<sup>16</sup> *Summa theologiae*, I,II, qu. 13, a.2, ad 3 : « *In omnibus quae moventur a ratione, apparet ordo rationis moventis, licet ipsa rationem non habeant: sic enim sagitta directe tendit ad signum ex motione sagittantis, ac si ipsa rationem haberet dirigentem. Et idem apparet in motibus horologiorum, et omnium ingeniorum humanorum, quae arte fiunt. Sicut autem comparantur artificialia ad artem humanam, ita comparantur omnia naturalia ad artem divinam. Et ideo ordo apparet in his quae moventur secundum naturam, sicut et in his quae moventur per rationem, ut dicitur in II Physic. Et ex hoc contingit quod in operibus brutorum animalium apparent quaedam sagacitates, in quantum habent inclinationem naturalem ad quondam ordinatissimos processus, utpote a summa arte ordinatos. Et propter hoc etiam quaedam animalia dicuntur prudentia vel sagacia: non quod in eis sit aliqua ratio vel electio. Quod ex hoc apparet, quod omnia quae sunt unius naturae, similiter operantur* » C'est nous qui soulignons. Cf. aussi *Summa theologiae*, I,II, qu. I, a.2, ad 3.

avec les machines – l'horloge – ou avec les corps naturels – le feu – n'implique aucunement l'absence de sensibilité et, réciproquement, la présence de la sensibilité n'empêche pas que les animaux soient comparés à des machines ou aux corps naturels : « ... sitôt que les sens ou l'imagination lui présentent un bien vers lequel il est incliné naturellement, il s'y porte sans avoir à choisir, à la manière du feu qui, sans faire aucun choix, monte et ne descend pas »<sup>17</sup>. L'instinct des animaux a une tendance naturelle « à ces processus merveilleusement agencés »<sup>18</sup>, comme tous les événements réguliers qui se produisent dans la nature.

La finalité dans les actions des animaux et leur régularité sont les éléments qui nous obligent à envisager l'existence d'une intelligence qui a projeté la réalisation d'un certain ordre et s'est proposé une certaine fin, comme c'est le cas pour l'horloge et pour la flèche qui atteint la cible. Comme pour l'horloge et la flèche, l'intelligence qui est ici en jeu pour rendre compte de la régularité et de la finalité de l'instinct des animaux, provient de l'extérieur.

La comparaison entre l'animal et l'horloge remonte donc au moins à Thomas d'Aquin. Descartes connaissait les thèses thomistes, comme en témoigne la note des *Cogitationes privatae*<sup>19</sup>. Dans le *Discours*, Descartes utilise la comparaison entre l'animal et l'horloge dans le même sens que Thomas, à savoir uniquement pour démontrer que les animaux sont dépourvus de raison.